t i , ut veri et fidetes Ecclesiae filii, eidem in ómnibus obedire. Sed 
quia didum rescriptum habebamus suspectmn ( i ) , in dictorum castro-
rum et personarum redditione dicto Regi parere distulimus in 
praedictis. Qui quidem dominus Rex, arbitrans ut omnis qui in-
terficit et impugnat obsequium Deo et Ecclesiae praestet (2), im
pugnare nos districtius procuravit; ita quod novem menses sunt 
elapsi quod nihi l vitae nostrae necessarium ad dicta castra potui-
mus introduci. 

Itaque ad Sanctitatem vestram in tanta necessitate recurrimus, 
quatenus oculos clementiae vestrae ad nos dignemini convertere 
festinante^ ut qui Clemens vocamini nobis clementiam impendatis, 
injungentes carissimo filio vestro, regi Aragonum, quod a dicta 
obsidione cesset penitus et desistat taliter quod dicta castra qui-
bus in patrimonio Eclesiae similia nusquam sunt, et fratres in eis, nul-
latenus valeant deperire, cum nos simus parati, ut fideles Eccle
siae filii, Beatitudini vestrae in ómnibus obedire, et nos ^t castra 
ac caetera bona nostra Ecclesiae et Paternitati vestrae trajere et 
reddere, prout vestra Sanctitas duxerit ordinandum; offerentes nos 
insuper paratos et promptos purgare nos et fratres militiae Tem-
pli; quocumque modo Sanctitati vestrae videbitur fore justum ut 
milites veri (3) et catholici christiani vel per bellum vel alias juxta ca
ñones et legitimas sanctiones. Ul t imo nos et ordinem nostrum ves-
trae mansuetudinis gratiae recommendamus humiliter et devote. 

Data in castro de Miraveti , die festivitatis Simonis et Judae, 
anno Domini M . C C C . octavo. 

2.) Bula de supresión de la Orden del Temple en la parte que se re
fiere a l concilio de Viena y concierne á los españoles arriba expuestos. 
Fecha 22 Marzo 1312. (4) Fué leida en consistorio secreto del mismo 
dia, y publicada en la sesión solemne del 3 de A b r i l . 

(1) L a m i s m a sospecha h u b i e r o n de manifestar los T e m p l a r i o s q u é n ó 
qu i s i e ron r e n d i r sus fortalezas a l rey de Cas t i l l a . R e c u é r d e s e l a contes ta
c ión de l comendador G ó m e z P é r e z en su cast i l lo de A l b a de A l i s t e , q u e 
nos han c onservado las A c t a s de emplazamien to . 

(2) A l u s i ó n al evangel io de S a n J u a n , X V I , 2. 
(3) Como verdaderos caballeros. E l c ó d i g o c i v i l , entonces vigente, ex

pl ica e l reto mi l i t a r que l u é g o hacen l l a m a n d o á l a l i z a á los que tenian p o r 
infames ca lumniadores . S i n embargo , seguros de su inocenc ia , se a t ienen á 
lo que e l Papa d isponga. 

(4) V i l l a n u e v a , Viaje literario, V . 207-221. A d e m á s de l e jemplar WOH 
authentica quidem, coaeva tamen manu exarati, que reprodujo V i l l a n u e v a , 

Clemens episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei me-
moriam. 

Vox in excelso audita est lamentationis, fletus et luctus quia 
venit tempus E x quibus confessionibus et depositionibus et 
relatione invenimus saepe fatum Magistrum ( i ) , visitatorem Ter-
rae Ultramarinae, Normanniae Aquitaniae et Pictaviae praecep-
tores in praemissis et circa praemissa, licet quosdam ex eis in 
pluribus et alios in paucioribus, graviter deliquisse. 

Attendentes autem quod scelera tam horrenda transiré incor
recta, absque omnipotentis Dei et omnium catholicorum injuria, 
non poterant nec debebant; decrevimus de fratrum nostrorum con-
silio per ordinarios locorum, ac per alios fideles ac sapientes vi -
ros ad hoc deputandos á nobis, contra singulares personas ipsius 
ordinis, nec non et contra dictum ordinem per certas discretas 
personas (quas) ad hoc duximus deputandas, super praemissis 
criminibus et excessibus inquirendum. Post haec, tam per ordina
rios, qüam per deputandos a nobis contra singulares personas dicti 
ordinis, et per inquisitores quos ad hoc duximos deputandos con
tra ipsum ordinem, per universas mundi partes, in quibus consue-
verunt fratres dicti ordinis habitare, inquisitiones factae fuerunt. 
E t illae quae factae contra ordinem praelibatum fuerant, ad nos-
trum examen remissae (2): quaedam per nos et fratres nostros 
sanctae Romanae ecclesiae cardinales, aliae vero per multos viros 
valde litteratos, prudentes, fideles, Deum timentes, et fidei ca-
tholicae zelatores, et exercitatos, tam praelatos quam alios, apud 
Malausanam Vasionensis dioecesis fuerunt valde diligenter lectae 
et examinatae solerter. 

Post quae, dum venissemus Viennam (3); et essent jam quam-
plures patriarchae, archiepiscopi, episcopi, electi, abbates exem-
pti et non exempti, et alii ecclesiarum praelati nec non et procura-

puedo ci tar el a u t é n t i c o de l Regestrum Templariorum, que v i hace a ñ o s en 
e l a rch ivo genera l de la C o r o n a de A r a g ó n (Barce lona) .—No i n c l u y o en 
esta s é r i e de documentos los alegatos de los T e m p l a r i o s de A r a g ó n y de 
Cas t i l l a , que el C o n c i l i o e x a m i n ó y refieren extensamente Z u r i t a y G a r i b a y , 
po r ser en sustancia el m i s m o que se acaba de leer . D o n A n t o n i o de Boía-
r u l l en su Historia crítica de Cataluña (Barce lona , 1876; t. I V , p á g . 103-105) 
ha publ icado var ios extractos de las cartas a p o l o g é t i c a s d i r ig idas a l R e y , 
grandemente importantes á l a h is tor ia de todo este proceso